
شروطی عقلانی،عامه پسند و شفاف 
برای انتخاب وزرا

در ادامه بحثمان درباره کابینه چهاردهم و ترکیب 
آن قبلًا نوشــته ایم اما آنچه بنده را بر آن داشت تا 
باز هم ســطوری را در این خصوص قلمی کنم این 

است که؛
۱-اولاً نفــس این کار که رئیــس جمهوری برای 
انتخاب وزرایش شــرط و شروطی را اعلام و آن را 
نیزعلنی و رســانه ای کند امری خجسته است که 
تاکنون سابقه نداشته و از طرف دیگر باعث می شود 
تا سهم خواهان و رانتخواران حساب کار دستشان 

بیاید و به لانه های خود بخزند!
۲-رئیس جمهور منتخب، در دســتوری شفاف از 
اعضای کارگروه های انتخاب گزینه وزارت خواسته 
اســت که وزرای پیشــنهادی، اولا ســابقه وزارت 

نداشته و مهمتر از همه زیر۶۰ سال هم باشند.
۳-مهمتر اینکه پزشکیان عملًا در این نامه به نوعی 
اعلام نموده که وامدار هیچ جناح و دسته ای نیست 
و سلامت، تخصص و کارآمدی برایش مهمتر است. 
هر چند که او ســبقه اصلاح طلبی دارد اما با این 
نامه نشــان داد که ایران شمول فکر می کند حتی 
اگر یک ژست سیاسی باشد ولی به هر حال باید در 

پیشگاه ملت پاسخگو باشد.
۴-مفاد این نامه نشــان می دهد دغدغه پزشکیان، 
فراتــر از دغدغه احزاب و گروه هــای اصلاح طلب 
اســت و لذا همین امــر از الان باعث دلخوری این 

گروه ها را نیز فراهم کرده است.
۵-گروه هــای اصولگرا هر چند امیدی به داشــتن 
عضوی در کابینه ندارند و لذا بنظر باید این موضوع 
را رسماً و علنی به پزشکیان اعلام کنند تا او بداند 

که از سمت جناح رقیب تحت فشار نیست.
آنچه که مســلم اســت نامه و نیت پزشــکیان در 
زمان  شــروع کارش را باید بــه فال نیک گرفت و 
به طرفدارانش و حامیان سیاسی اش توصیه کنیم 
کــه اجازه دهند رئیس جمهــور کار خودش را در 
فراغت بال و آسودگی خاطر جریان انتخاب کابینه 

را به پیش ببرد.

پزشکیان: 
 مخالف هرگونه تغییر 

در مرزهای بین المللی هستیم
رئیـس جمهـور منتخـب اظهـار کـرد: ارمنسـتان 
در میـان همسـایگان ایـران جایگاه مهمـی دارد و 
روابـط بـا این کشـور در منظومه سیاسـت خارجی 
جمهـوری اسـلامی بسـیار بـا اهمیـت اسـت؛ مرز 
ایـران بـا ارمنسـتان اگر چـه کوتاه، اما مـرز امید و 
زندگـی مسـالمت آمیز اسـت و سیاسـت اصولی ما 

در قبال شـما خدشـه ناپذیر اسـت.
ارمنسـتان  وزیـر  نخسـت  پاشـینیان«  »نیکـول 
در تمـاس تلفنـی بـا رئیـس جمهـور منتخـب، بـا 
تبریـک پیـروزی  مسـعود پزشـکیان در انتخابـات 
ریاسـت جمهـوری و بـا اشـاره بـه سـوابق طولانی 
و موفـق فعالیت هـای سیاسـی ایشـان گفـت: لازم 
از  می دانـم یکبـار دیگـر مراتـب تاسـف خـود را 
روابـط  رونـد  کنـم.  ابـراز  رئیسـی  دکتـر  فقـدان 
فیمابیـن در دوره ایشـان به خوبی گسـترش یافته 
بـود و ارمنسـتان بـه همـه توافقاتـی کـه در دوره 

شـهید رئیسـی پایبنـد اسـت.
نخسـت وزیر ارمنسـتان با اظهار امیدواری نسـبت 
بـه اینکـه روابـط دو کشـور در دوره پیـش رو نیـز 
افـزود:  بـرود،  پیـش  و صمیمـی  گـرم  همچنـان 
روابـط ایـران و ارمنسـتان بـر پایه منافع مشـترک 
اسـتوار اسـت. روابـط دو کشـور صرفـا رابطـه دو 
همسـایه بـا یکدیگر نیسـت، بلکـه روابطـی ممتاز 
اسـت کـه هیچگاه تحـت تاثیر هیچ عامـل دیگری 

قـرار نمی گیـرد.
پزشـکیان نیـز در ایـن گفتگوی تلفنی با تشـکر از 
ابـراز لطـف و پیام تبریک نخسـت وزیر ارمنسـتان 
همسـایگان  میـان  در  ارمنسـتان  کـرد:  اظهـار 
ایـن  بـا  روابـط  و  دارد  مهمـی  جایـگاه  ایـران 
کشـور در منظومـه سیاسـت خارجـی جمهـوری 
اسـلامی بسـیار بـا اهمیـت اسـت؛ مـرز ایـران بـا 
ارمنسـتان اگـر چـه کوتاه، امـا مرز امیـد و زندگی 
مسـالمت آمیز اسـت و سیاسـت اصولی ما در قبال 

شـما خدشـه ناپذیر اسـت.
اینکـه  بـر  تاکیـد  بـا  منتخـب  جمهـور  رئیـس 
جمهـوری اسـلامی ایـران بـه تمامیـت ارضی همه 
کشـورها احتـرام گذاشـته و مخالـف هرگونه تغییر 
از  تصریـح کـرد:  اسـت،  بین المللـی  مرزهـای  در 
گفتگوهـای صلح ارمنسـتان و جمهوری آذربایجان 
حمایـت کـرده و آمـاده هرگونه مسـاعدتی در این 

هسـتیم. زمینه 
پزشـکیان متقابـلا بـر پایبندی جمهوری اسـلامی 
ایـران بـه تعهـدات بـا ارمنسـتان و نیـز آمادگـی 
بـرای توسـعه بیـش از پیـش روابـط تاکیـد کـرد 
و حمایـت دولـت ایـن کشـور از فعالیـت فعـالان 
بخـش خصوصـی اقتصادی ایـران در ارمنسـتان را 

مایـه خرسـندی دانسـت.

نکتهسنج!

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی در حکمی 
حجة الاســلام آقای حاج شــیخ احمد مطهّری اصل را به 
عنوان نماینده جدید ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی 

و امام جمعه تبریز منصوب کردند.
رهبــر انقلاب در این حکم با ابراز تأســف فراوان مجدد از 
فقدان حجة الاســلام آل هاشم از شیوه ســلوک مردمی و 

خدمتی ایشان تمجید کردند.

متن حکم رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

جناب حجة الاسلام آقای حاج شــیخ احمد مطهّری اصل 
دامت افاضاته

با ابراز تأســف فــراوان از فقدان امام جمعــه ی مردمی و 
پرتلاش و برجســته ی تبریز، مرحوم مغفور شهید خدمت، 
حجة الاسلام آل هاشم رضوان الله علیه که بی شک ضایعه ای 

برای مردم آذربایجان اســت و با تمجید از شیوه ی سلوک 
مردمی و خدمتیِ آن مرحوم، جناب عالی را که از همراهان 
و همکاران وی بوده و بحمدالله به حُســن اندیشه و عمل 
شناخته شده اید، به نمایندگی خود در آن استان و امامت 

جمعه ی تبریز منصوب می کنم.
انتظــار دارم کــه جایگاه امامت جمعه بــرای مردم مؤمن 
و شــجاع و انقلابی تبریــز، با خصوصیات ممتــاز آنان به 

گونــه ی شایســته ای همتراز باشــد و دانــش و اخلاص 
و همدلــی و تبییــن، محور تعامــل با توده هــای مؤمن 
و پرشــور مردمی بویــژه جوانان قــرار گیــرد، و ارتباط 
صمیمانــه با علمای اعــلام و دانشــگاهیان و فرزانگان و 
مجموعه هــای انقلابی و همدردی بــا ایثارگران و ضعفای 
 جامعه، همواره مدّ نظر باشــد. توفیقات شما را از خداوند 

مسألت می کنم.
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با حکم رهبر انقلاب؛ 

نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز منصوب شد

سرپرست ریاست جمهوری گفت: اعضای دولت مردمی 
همان طــور که تــا امروز نهایــت همــکاری را با آقای 
پزشکیان و همکارانش داشته اند، تا لحظه تحویل امور به 

دولت جدید همچنان به این رویه عمل کنند.
محمد مخبر، دیروز در نشســت هیئت وزیران، اعضای 
دولت را موظف کرد هر کدام گزارشی مقایسه ای از وضع 
حوزه مدیریت خود از زمان تحویل کار به دولت مردمی 
تا لحظــه تحویل کار به دولت چهاردهــم، تهیه و ارائه 

کنند.
مخبر، همچنین ضمــن تاکید بر انجام با قوت و به دور 
از هرگونــه تعلل و تأخیر امور مربوط به دولت، همکاری 
کامل اعضــای هیئت وزیران با رئیس جمهور منتخب و 
دولــت جدید را ضروری دانســت و گفت: اعضای دولت 
مردمی همان طور که تا امروز نهایت همکاری را با آقای 
پزشکیان و همکارانش داشته اند، تا لحظه تحویل امور به 
دولت جدید همچنان به این رویه عمل کنند. سرپرست 
ریاســت جمهوری در ادامه ســخنان خود بــا توجه به 
شناســایی مواردی از ابتلای افراد بــه تب دنگی، اظهار 
داشــت: وزرای بهداشت و کشــور در نشست مشترکی، 
موضــوع را به طــور کامل مورد بررســی قــرار دهند و 
تصمیمات و تدابیر پیشــگیرانه لازم را در این باره اتخاذ 

کنند.
همچنین در نشست هیئت دولت، وزیر نفت در گزارشی 

از برنامه های توسعه ای اجرا شــده در این وزارتخانه، از 
تثبیت تولید نفت روی عدد ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه 
تا پایان سال ۱۴۰۲ خبر داد و گفت: با قراردادهایی که 
با پیمانکاران خوش سابقه منعقد شده است، تولید نفت 
در سال ۱۴۰۳ به ۴ میلیون بشکه در روز خواهد رسید 
که این افزایش ۴۰۰ هزار بشکه ای، درآمد سالیانه فروش 

نفت کشور را ۱۰ میلیارد دلار افزایش خواهد داد.
وزیر بهداشــت، درمــان و آموزش پزشــکی نیز در این 
نشســت با توجه به افزایش نرخ همه گیری تب دنگی در 
جهان از ۶ و نیم میلیون تن در ســال گذشــته میلادی 
به ۱۰ میلیون تن در امســال و همچنین، افزایش تلفات 
آن، گفت: در حال حاضر، کشــورهای پاکستان، عراق، 
امارات و دیگر کشــورهای جنوب خلیــج فارس، آلوده 
هســتند و مواردی از وجود عامل شیوع این بیماری نیز 
در اســتان های جنوبی ایران و اســتان گیلان مشاهده 
شده اســت و احتمال آلودگی در خوزستان، مازندران و 

گلستان نیز وجود دارد.
همچنیــن، رئیس کل بانک مرکزی در نشســت هیئت 
دولت با توجه به انتشــار ۱۰۰ میلیون یورو اوراق ارزی 
در سال گذشــته، اظهار داشت: با اقدامات انجام شده و 
رفع موانع موجود، امسال امکان انتشار یک میلیارد یورو 
اوراق ارزی در بورس بــرای تأمین ارزی طرح ها فراهم 

شده است که بانک مرکزی، آن را ضمانت خواهد کرد.

مخبر در نشست هیئت وزیران تاکید کرد؛
همکاری با پزشکیان تا تحویل امور به دولت جدید

فرمانده کل ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی با بیان 
»جمهوری اسلامی ایران پناهگاه تمامی مسلمانان است 
فرق نمی کند در قلب نظام باشــند یا در همسایگی ما.« 
گفت: اگر لازم باشــد آنها را حمایت می کنیم و خودمان 
هم شمشیر می کشــیم، عزت مســلمانان از همه چیز 

مهمتر است.
ســردار سرلشــکر حســین ســلامی فرمانده کل سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی در یادواره شــهدای قرارگاه 
رمضان طی ســخنانی اظهار داشت: قلبهای مردم ایران 
سرشــار از عشــق و دلدادگی نســبت به همه ملتهای 
مســلمان خصوصاً شهیدان عزیز اسلام است. وی افزود: 
مقاومتی که از ســالهای دور با تأسیس قرارگاه رمضان 

آغاز شده امروز در حال تغییر صفحات تاریخ است.
سرلشــکر ســلامی عنوان کرد: قرارگاه رمضــان یکی از 
اســتثنایی ترین قرارگاه های جنگ بود چون هسته اولیه 
یک الگوی مقاومت مشترک بین دو ملت در دو سرزمین 
شــکل گرفت، برای ســپاه این قرارگاه یکی از مهمترین 
ارکان جنگ به حســاب می آمد. فرمانده کل ســپاه ابراز 
کرد: شهید ســلیمانی برای آزاد کردن ملتهای مسلمان 
و تحت ستم، کوه به کوه و کوچه به کوچه زحمت کشید 
و درهم آمیخته شــدن خون شــهید ابومهدی با شهید 
سلیمانی نشان می دهد اســلام برای دفاع از مظلوم مرز 
نمی شناسد و قرارگاه رمضان ابتکار اولیه ای بود برای بیان 

این حقیقت. وی با بیان اینکه قرارگاه رمضان تجلی امت 
واحده برای جهاد اســت، گفت: تجربه نشــان داده است 
ســربلندی ملتها از درون جهاد و شهادت عبور می کند. 
دشمن هرجا طلوع اسلام را بییند شمشیر می کشد و ده ها 
سال است جهان اسلام میدان تاخت وتاز مستکبران است.

فرمانده کل ســپاه یادآور شــد: عملیــات وعده صادق 
جلوه ای از این حقیقت بود که اگر شرایط اقتضا کند ما 
عمل می کنیم، این نیســت که بنشینیم و دیگران عمل 
کنند، اگر لازم باشد آنها را حمایت می کنیم و خودمان 
هم شمشیر می کشــیم، عزت مســلمانان از همه چیز 
مهمتر است. در لحظات حساس، اگر مسلمانان بترسند 
ذلیل خواهند شد و این سفارش مولای ما امام علی)ع( 
است. جهاد راه عزت و آزادی ماست که بدون وحدت و 

پیوند خوردن قلب ها ممکن نیست.
وی با اشــاره به قدرت های غیرالهی گفت: این قدرت ها 
براســاس قرآن در برابر قــدرت الهی ناتوان هســتند، 
بنابرایــن اگر ما در میدان باشــیم آنهــا میدان را ترک 
خواهند کرد و ما می توانیم با پیوند زدن تمام قدرت مان 
به عنوان بخش مهمی از قدرت معتبر جهان ظاهر شویم 
کما اینکه اکنون به عنوان قدرت اســلام ظاهر شده ایم. 
برادران عزیز کُرد و عرب ما در هر کجای جهان باشــند 
برادران ما هستند. اسلام از این مرزها عبور کرده است و 

شعب و قبایل را فرصت می داند.

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی؛
اگر لازم باشد در حمایت از مسلمانان شمشیر می کشیم

خبـــــر

در جلسه مشترک پزشکیان با اعضای شورای نگهبان مطرح شد

لزوم همکاری همه نهادها با رئیس دولت چهاردهم
سخنگوی شورای نگهبان گفت: رئیس جمهور منتخب در جلسه این شورا حضور یافت و بر ضرورت همکاری  و همدلی  

بین دو نهاد ریاست جمهوری و شورای نگهبان برای پیشرفت ایران اسلامی تاکید شد.
»هادی طحان نظیف« عضو حقوقدان و ســخنگوی شورای نگهبان گفت: مسعود پزشکیان رئیس جمهور منتخب دیروز 

)چهارشنبه ۲۰ تیر ۱۴۰۳( در جلسه شورای نگهبان حضور یافت. 
طحان نظیف درباره این جلسه بیان داشت: در این جلسه دبیر و اعضای شورای نگهبان به رئیس جمهور منتخب تبریک 
گفتند و برای ایشــان در انجام این مســئولیت خطیر آرزوی موفقیت کردند و اعضای شــورا و رئیس جمهور منتخب 
در خصوص مســائل مختلف کشــور گفت و گو و تبادل نظر کردند. وی با بیان این نکته که پیام این جلسه همدلی و 
همکاری بود، اظهار داشــت: در این جلسه بر این نکته تاکید شــد که اکنون آقای پزشکیان رئیس جمهور همه مردم 
ایران هستند و همه دستگاه ها و نهادها باید برای اداره کشور همکاری لازم را با ایشان داشته باشند. سخنگوی شورای 
نگهبان ابراز امیدواری کرد که با همکاری و همیاری همه مسئولان به خصوص رئیس جمهور منتخب، گام های مهمی 

برای پیشبرد مسائل کشور و پیشرفت ایران اسلامی برداشته شود.

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی خبر داد:

برگزار جلسه تحلیف پزشکیان در ۹ مرداد
مجتبی یوســفی عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی از برگزاری جلسه تحلیف مسعود پزشکیان رئیس جمهور 

منتخب در روز نهم مرداد ماه خبر داد.
وی در گفت وگو با تســنیم، افزود: این مراسم با حضور رئیس دیوان عالی کشور، اعضای شورای نگهبان قانون اساسی، 
رئیس قوه قضائیه و سایر مقامات کشوری و لشکری در مجلس شورای اسلامی برگزار می شود و طی آن رئیس جمهور 
منتخب سوگند یاد می کند که همه استعداد و صلاحیت خویش را در راه ایفای مسئولیت هایی که به عهده گرفته است، 

به کار گیرد و در پایان سوگندنامه را امضا می کند.
عضو هیئت رئیســه مجلس گفت: رئیس جمهور بعد از مراســم تحلیف، طبق آیین نامه داخلی مجلس دو هفته زمان 
دارد تــا برنامه خود و همچنین وزرای کابینه را به مجلس معرفی کند که پس از اعلام وصول در مجلس، به  مدت یک 
هفته برنامه وزرا با حضور آنها در کمیسیون های تخصصی ارزیابی خواهد شد و در نهایت جلسه رأی اعتماد به کابینه 
 برگزار می شــود. مراســم تحلیف رئیس جمهور پس از مراســم تنفیذ حکم رئیس جمهور از سوی مقام معظم رهبری 

برگزار می شود.

۳۰ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳ هم می توانست روزی باشد مثل بقیّه ی روزها؛ تا ظهر 
هم همینطور بود. ســاعتی از ظهر گذشــته بود که خبری غریب و بهت آور در 
فضای رسانه ای کشور منتشر و به سرعت فراگیر شد: بالگرد حامل رئیس جمهور 

در استان آذربایجان شرقی دچار سانحه و مفقود شده است.
شــب میلاد امام رضا )علیه السلام( بود و جمعی از پاسداران و خانواده های آنها با 
رهبر انقلاب دیدار داشتند. ایشان ضمن ابراز تأثرّ از این واقعه فرمودند: »امیدواریم 
خداوند متعال رئیس جمهور محترم و همراهان ایشان را به آغوش ملّت برگرداند. 
همه برای ســلامت این جمع خدمت گزار دعا کنند. ملّت ایران نگران و دلواپس 

نباشند؛ هیچ اختلالی در کار کشور به وجود نمی آید.« ۱۴۰۳/۰۲/۳۰
مردم، مضطرب و متحیّر میان بیم و امید، دست به دعا بودند، امّا تقدیر الهی چیز 
دیگری بود: »شــهیدان پرواز اردیبهشت« پرگشــوده و از میان ملّت رفته بودند. 
شــرایط خاص و ویژه ای بود؛ از سویی بهت و داغ و اندوه از این واقعه ی ناگهانی 
بود و از سوی دیگر تکلیفی بود که قانون مشخّص کرده است: برگزاری انتخابات 

زودهنگام طیّ ۵۰ روز و تعیین رئیس جمهور جدید.

دوباره اصل ۱۳۱ قانون اساسی، پس از ۳۶ سال
برگزاری انتخابات زودهنگام ریاســت جمهوری در جمهوری اسلامی ایران البتّه 
ســابقه دارد: اوّلین بار در پی عزل بنی صدر با فاصله ای اندک و برای بار دوّم پس 
از ترور شــهید رجائی و ســوّمین بار پس از انتخاب آیت الله خامنه ای به عنوان 
رهبر انقلاب در ســال ۶۸ در حالی که هنوز سه ماه تا پایان دوره ی دوّم ریاست 

جمهوری ایشان باقی مانده بود.
۳۶ سال پس از آخرین باری که اصل ۱۳۱ قانون اساسی لازم الاجرا شده بود، بار 
دیگر باید به آن رجوع میشــد: »در صورت  فوت ، عزل ، استعفا، غیبت  یا بیماری  
بیــش  از دو ماه  رئیس جمهور و یا در موردی  که  مدّت  ریاســت  جمهوری  پایان  
یافته  و رئیس جمهور جدید بر اثر موانعی  هنوز انتخاب  نشــده  و یا امور دیگری  از 
این  قبیل ، معاون  اوّل  رئیس جمهور با موافقت رهبری اختیارات  و مسئولیّت های  
وی  را بر عهده  می گیرد و شــورایی متشــکّل  از رئیس مجلــس و رئیس قوّه ی 
قضائیّــه و معاون  اوّل  رئیس جمهور موظّف  اســت  ترتیبی  دهد که  حدّاکثر ظرف  
مدّت  پنجاه  روز، رئیس جمهور جدید انتخاب  شــود. در صورت  فوت  معاون  اوّل  و 
یا امور دیگری  که  مانع انجام  وظایف  وی  گردد و نیز در صورتی  که  رئیس جمهور 
معاون  اوّل  نداشته  باشد، مقام  رهبری  فرد دیگری  را به  جای  او منصوب  می  کند.«

آزمونی دیگر برای ساخت درونی جمهوری اسلامی
برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری فراینــدی طولانی دارد که به طور معمول، 
حدود یک سال تمهیدات و اجرای آن زمان لازم دارد. همان طور که رهبر انقلاب 
از ساعات اوّلیّه ی سانحه تأکید کرده بودند، این حادثه ی غم بار علی رغم داغی که 
بر دل ها گذاشــت، امّا خللی در روند امور کشور پدید نیاورد و به سرعت مقدّمات 
برگزاری انتخابات فراهم شــد و طیّ کمتر از پنجــاه روز، انتخابات چهاردهمین 
دوره ی ریاســت جمهوری به شکل آزاد و شفاف برگزار شد؛ انتخاباتی که به دُور 
دوّم کشــیده شد و در این شرایط خاص و اســتثنائی، عملًا دو بار انتخابات در 

امنیّت و سلامت و امانت کامل برگزار شد.

برگــزاری دو انتخابات ملّی در یک بازه ی زمانی کوتــاه، آن هم طیّ دو مرحله، 
نشــان از استحکام ساخت درونی جمهوری اســلامی دارد که نباید به سادگی از 
کنار آن عبور کرد. بســیاری از تجارب جهانی نشان می دهد کم نبوده و نیستند 
کشــورهایی که به بهانه های مختلف، تن به برگــزاری انتخابات در موعد قانونی 
نداده و انتخابات را برای ماه ها و حتّی مدّت نامعلومی به تعویق می اندازند، امّا در 
جمهوری اســلامی ایران برگزاری انتخابات و رجوع به آراء ملّت در موعدِ قانونیِ 

آن یک خطّ قرمز اساسی و همیشگی بوده و هست.

دشمنان هم به صف شدند
در حالی که مردم،  داغدار »شهیدان پرواز اردیبهشت« بودند و انتخابات مراحل 
قانونی خود را یکی پس از دیگری طی میکرد، دشمنان ملّت ایران از روز نخست 
دســت به کار شدند تا با انواع و اقسام فضاسازی های رسانه ای و تبلیغاتی، مردم را 
نسبت به صندوق رأی و انتخابات دلسرد کنند. این ها تنها چند نمونه از تلاش و 
ادبیّات معاندین در این ایاّم اســت که در فضای مسموم رسانه های ضد انقلاب و 

صفحات مجازی آنها منتشر شد:
* دموکراســی نه با رأی گیری های مهندسی شده که با گذر از جمهوری اسلامی 

تحقّق می یابد.
* اکثریتّ مردم هیچ کدام از نامزدها را قبول ندارند. مخالفان شرکت در انتخابات 

می گویند رأی آن ها تأثیری در بهبود اوضاع ندارد.
* بی گمان، انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ نیز مانند اسفندماه ۱۴۰۲ بایستی 
با تمام توان، از ســوی تمامی نیروهای دموکراســی خواه از هر طیف و گرایش، 
کنشگرانه تحریم شود؛ بدین معنی که فعّالین سیاسی، مدنی، صنفی و فرهنگی، 
همان گونه که تــا کنون نیز به تلویح و تصریح چنین کرده اند، در روزهای آینده 

نیز باید از هر فرصتی برای اعلام تبرّی از آن بهره جویند.
* پرونده ی این انتخابات را روز جمعه هشتم تیرماه ۱۴۰۳ با انتخاب رئیس جمهور 
منتخب رهبر جمهوری اســلامی می بندند تا بیش از این خود را درگیر سردی و 

عدم استقبال شهروندان از این انتخابات نکنند.
* حتماً و طبق تجربه ی تاریخی، در مرحله ی دوّم انتخابات ریاســت جمهوری، 

میزان مشارکت کمتر از دوره ی اوّل خواهد بود.
آمریکا نیز به طور رســمی وارد میدان شــد و آبرام پیلی، نماینده ی دولت بایدن 
در امــور ایران، آزادی و عدالــت را در انتخاباتِ پیشِ رو زیر ســؤال برد و البتّه 
مثل همیشــه، در پایان، تأکید کرد که از مردم ایــران حمایت می کند! مقامات 
آمریکایــی  و عناصر تحت مدیریتّ آن ها در حالــی در امور داخلی ایران دخالت 
کرده و انتخابات را زیر ســؤال می بردند که اوّلیــن مناظره میان دو نامزد حزب 
دموکرات و جمهوری خواه کشورشــان به یک رسوایی جهانی و نمایشی از ابتذال 

تبدیل شده بود.

 برخورد واقعگرایانه و تحققّ یک تحلیل
دُور اوّل انتخابات با مشــارکت چنــدان مطلوبی همراه نبود. نوع مواجهه ی رهبر 
انقلاب با این قضیّه نیز درخور توجّه است. ایشان با نگاهی واقع گرایانه موضوع را 
چندعاملی توصیف کرده و بررسی آن را بر عهده ی اهل سیاست و جامعه شناسان 

دانستند.
نکته ی دوّم و بســیار مهمّ تحلیل ایشان از کســانی بود که در دُور نخست رأی 
نداده بودند. از نظر ایشــان، این افراد دو دســته بودند: عدّه ای که مخالف نظام 
جمهوری اسلامی هستند و عدّه ای دیگر که مخالفتی با نظام ندارند امّا به دلایل 
متعدّد، پای صندوق نیامده یا نتوانسته اند بیایند. »ممکن است یک تعداد افرادی 
باشــند که از یک مســئول خوششــان نیاید، یا یک تعداد افرادی باشند که از 
اصل نظام خوششــان نیاید؛ نه اینکه نداریم ما چنین کســانی؛ چرا، هستند در 
کشــور که آزادانه حرف هم میزنند، حرفهایشــان را هم می شنویم، میدانیم هم 
چه میگویند؛ یعنی این جور نیســت که از چشــمها پنهان باشند و دیده نشوند؛ 
میدانیم، می شناســیم که کسانی هســتند که با اصل این نظام و اصل تشکیلات 
اسلامیِ حکومت خیلی موافقتی ندارند؛ خب بله، اینها هم هستند؛ لکن اینکه ما 
هر کســی را که رأی نداد ملحق به اینها بکنیم، خیلی خطای بزرگی است؛ این 
خطا را نباید کسانی مرتکب بشوند. نه، ]شاید کسی[ مشکل دارد، گرفتاری دارد، 
کار دارد، حوصلــه ندارد، وقت نمیکند، انواع و اقســام موانع برای این کار وجود 
دارد. حالا امیدواریم که ان شاءالله در این مرحله ی دوّم، اجتماع مردم شوق انگیز 

باشد و مایه ی آبرو برای نظام اسلامی باشد.« ۱۴۰۳/۰۴/۱۳
دو روز پس از این اظهارنظر و تأکید رهبر انقلاب بر مشارکت واضح تر و روشن تر 
مــردم، دُور دوّم انتخابات برگزار شــد. در حالی که به طور معمول و قابل درک، 
اغلب در دُور دوّم انتخابات ها مشــارکت کاهشی می شود، امّا در دُور دوّم نه تنها 
چنین نشــد، بلکه ده درصد نیز به میزان آراء افزوده شــد و به مرز پنجاه درصد 
رســید. »مســئولان محترم برگزاری انتخابــات، با شــتاب لازم و امانت کامل، 
وظایف خود را انجام دادند، و مردم عزیز با احســاس مسئولیّت به میدان آمدند 
و صحنه ای گرم و پرُشور آفریدند و صندوقهای انتخاباتی را در دو مرحله با بیش 
از ۵۵ میلیون رأی انباشتند. این حرکت بزرگ، در رویارویی با غوغای دست ساز 
تحریــم انتخابات که دشــمنان ملّت ایران برای القاء ناامیدی و بن بســت به راه 
انداخته بودند، کاری درخشان و فراموش نشدنی است و همه ی نامزدهای محترم 
و همه ی کســانی که بــرای پیروزیِ هر یک از آنان هفته ها تلاش شــبانه روزی 

کردند، در افتخار و ثواب آن شریکند.« ۱۴۰۳/۰۴/۱۶
آنان کــه مردم را از صنــدوق رأی ناامیــد می کردند، مطابق معمــول!  تغافل 
کــرده و به راحتی از کنار ماجراهــای این ۴۵ روز عبور می کنند امّا، بی شــک، 
رخدادهای فشرده و درخشان این ایاّم در تاریخ ثبت خواهد شد: تشییع حماسی 
و پرُشــکوه رئیس جمهور شــهید و یارانش، عدم اختلال در امور جاری کشــور، 
برگــزاری انتخابات بموقع و ســالم، حفاظت از آراء مــردم حتّی به قیمت خون 
 حافظــان امنیّــت انتخابات، و بالاخره انباشــتن صندوق ها بــا ۵۵ میلیون رأی 

طیّ دو مرحله.

 چگونه ملت ایران در یک آزمون ناگهانی 
صحنه ای گرم و پرشور آفریدند؟

شکست غوغای دست ساز تحریم انتخابات

فرهاد خادمی


